Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Secretaria Municipal de Urbanismo

 Prefeitura Municipal de Saquarema – RJ
 CNPJ: 32.147.670/0001-21
 Rua Coronel Madureira, 77 – Centro – Saquarema – RJ – CEP 28990-000
 Tel: (22) 2651-2254 pms@saquarema.rj.gov.br – www.saquarema.rj.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ADESÃO PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO DE

ASSOCIAÇÕES, ORGANIZAÇÕES E OUTRAS ENTIDADES RESPRESENTATIVAS DA
SOCIEDADE CIVIL EM GERAL PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE

CONSIDERANDO O PLANO DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, LEI
COMPLEMENTAR Nº 71 DE 2021, ART. 246, QUE ESTABELECE O CONSELHO MUNICIPAL DA
CIDADE, A PREFEITA NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS TORNA PÚBLICO O SEGUINTE
EDITAL.

Objeto: Credenciamento de associações, organizações, instituições, fundações e quaisquer entidades
representativas da sociedade civil que tenham interesse de participação no Conselho Municipal da
Cidade.

Tipo: Edital de Adesão

O Edital e seu anexo estarão disponíveis no site da Prefeitura Municipal de Saquarema, no endereço
saquarema.rj.gov.br .

1. Do Conselho Municipal da Cidade

1.1. O Município de Saquarema, no uso de suas competências legais, torna público o presente

Edital.
1.2. O Conselho Municipal da Cidade, representado pela abreviação CONCID, tem caráter

consultivo, deliberativo e de assessoramento do Poder Executivo como coordenador da
instância participativa da gestão do Plano Diretor de Desenvolvimento Sustentável.

1.3. Conforme Lei Complementar nº 71/2021, art. 248, § II, o CONCID deverá ser composto por 5
(cinco) instituições da sociedade civil organizada que representem os setores abaixo:

a) 1(um) representante da Ordem dos Advogados do Brasil;
b) 1(um) representante de entidade empresarial do comércio;
c) 1(um) representante de entidade não governamental, com atuação da área da construção civil;
d) 1 (um) representante de entidade com atuação na área ambiental;
e) 1 (um) representante de entidade de turismo.

1.4. O Poder Público poderá convocar representantes da sociedade civil de diferentes entidades

caso não seja atendido o número de vagas.

2. Das inscrições

2.1. As inscrições ocorrerão no período de 26 de janeiro à 04 de fevereiro de 2022.
2.2. Cada entidade interessada indicará um único representante para ocupar a vaga de titular, com

a indicação do respectivo suplente.
2.3. A entidade interessada em participar da seleção deverá protocolar na Prefeitura Municipal de

Saquarema cópias dos seguintes documentos:

a) Formulário de inscrição preenchido e assinado por representante legalmente constituído (ANEXO I).

mailto:pms@saquarema.rj.gov.br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Secretaria Municipal de Urbanismo

 Prefeitura Municipal de Saquarema – RJ
 CNPJ: 32.147.670/0001-21
 Rua Coronel Madureira, 77 – Centro – Saquarema – RJ – CEP 28990-000
 Tel: (22) 2651-2254 pms@saquarema.rj.gov.br – www.saquarema.rj.gov.br

b) Documento que comprove a representação legal do requerente, tais como ata de eleição, portaria de
nomeação, procuração, dentre outros;
c) Documentos de identificação do representante legal da entidade, do representante que ocupará a vaga
de titular e de seu suplente;
d) Regimento interno ou estatuto da entidade/associação que comprove o pertencimento a categoria
pleiteada.

3.  Dos critérios de seleção

3.1. A classificação seguirá os seguintes parâmetros:

a) Ser entidade representativa da sociedade civil organizada (associações, organizações, entre outros).
b) Ter atuação, sede, filial ou representação no município de Saquarema.
c) Participação em conselhos ou comitês do município de Saquarema.

3.2. A habilitação da inscrição está condicionada ao recebimento e análise de todos os documentos
mencionadas neste edital.

3.3. Havendo mais de uma entidade concorrendo a vaga da mesma categoria, deverá ser feita uma
votação entre as partes envolvidas para definição de qual entidade fará a representação. Está
votação será realizada na 1ª Reunião do Conselho Municipal da Cidade.

3.4. Em caso de não entrega de alguma documentação citada no item 2.3, a entidade será
desclassificada automaticamente.

O resultado será publicado no dia 08/02/2022 no site da Prefeitura Municipal de Saquarema
(saquarema.rj.gov.br).

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

mailto:pms@saquarema.rj.gov.br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Secretaria Municipal de Urbanismo

 Prefeitura Municipal de Saquarema – RJ
 CNPJ: 32.147.670/0001-21
 Rua Coronel Madureira, 77 – Centro – Saquarema – RJ – CEP 28990-000
 Tel: (22) 2651-2254 pms@saquarema.rj.gov.br – www.saquarema.rj.gov.br

ANEXO I

DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2022

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA REPRESENTAÇÃO JUNTO AO CONSELHO MUNICIPAL
DA CIDADE DE SAQUAREMA/RJ. DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2022

DADOS DA ENTIDADE:

Entidade:____________________________________________________________________________

Endereço:___________________________________________________________________________

Setor de representação da Entidade:______________________________________________________

Telefone:   E-mail: _________________________________________

Dados da Pessoa Física indicada pelo representante legal da Entidade, para compor no Conselho
Municipal da Cidade, como MEMBRO TITULAR:

Nome: ______________________________________________________________________________

R.G.: __________________ CPF:___________________ E-mail: _______________________________

Telefone: _______________ Função que desempenha na Entidade: _____________________________

Dados da Pessoa Física indicada pelo representante legal da Entidade, para compor no Conselho
Municipal da Cidade, como MEMBRO SUPLENTE:

Nome: ______________________________________________________________________________

R.G.: _____________________ CPF:       E-mail: ______________________________

Telefone: ______________ Função que desempenha na Entidade: ______________________________

 OBS: Este formulário de inscrição deverá estar acompanhado dos demais documentos citados no
edital de convocação nº 01/2022.

Saquarema/RJ, ___ de janeiro de 2022.

__________________________________________________________

Assinatura do responsável legal da Entidade

mailto:pms@saquarema.rj.gov.br